
Kommentarer efter inspelning av Broman-cembalon på Musikmuseet i mars 2001 

 

Dockor: 

Alla plektrer (utom några, t.ex. ciss i olika oktaver) hade bytts från delrin (Mats) till fågelfjädrar, mest 

korp, men även lite kråka (Felix). 20-30 gick av eller sprack under inspelningstiden och byttes av HE. 

HE smorde taggarnas ovansidor med Yamaha korkfett för blockflöjt. Några taggar som blev för starka 

hade grå fläck på ovansidan och slipades med 1200-papper och fettades, vilket ibland helt tog bort 

hårdheten. Fettet gjorde stor skillnad, både för fingrar och öra. 

Mats vidgade plektrumhålen i tungorna för att kunna sätta i delrintaggar, vilket han nu ångrar. 

Mats hade satt på flaggdämmare, på bakre 8´ förstärkt med papp för att inte böja sig. 

Bakre 8´behölls, medan de båda andra 8´-registrens dämmare snedskars av Felix. En snedskuren 

dämmare dämmer strängen bara när registret är inkopplat och lämnar annars strängarna fria att 

resonera. Redan vid inspelningen i augusti 1999 prövades med odämpade register, som verkade enbart 

vara till fördel.  

Dämmarna hade av Mats limmats fast, vilket medförde vissa problem vid justeringen. Många 

dämmare behövde flyttas eller klippas av för att inte beröra vibrerande grannsträng,. 

Docklängderna hade justerats med pålimmad kartong vid föregående inspelning 1999. Nya åtgärder 

var nu nödvändiga, både bortskärning och pålimning. 

Knäppföljden ställdes så att de flesta knäppte 1. 4´ 2. bakre 8´ 3. dogleg  4. främre 8´. 

Övre manualens båda 8´-register knäppte helst i omvänd ordning 1. främre 8´ 2. dogleg. Möjligen 

skulle pålimning av kartong i dogleg-urtaget ha kunnat ändra detta, men tiden ansågs inte räcka för 

detta och inte heller någon finjustering av knäppavståndet gjordes. Spelarten var dock ändå tämligen 

välartad. 

Ibland fastnade tangenter (t.ex. lilla d) utan att det berodde på dockproblem, möjligen beroende på 

problem i manualkopplet. Problemet kunde försvinna av sig självt eller efter lite ryck i tangenten utan 

att orsaken blev uppenbar. 

När doglegen spelas från övre manualen vidrör strängarna plektrumundersidan på bakre 8´-registret, 

speciellt i basen, där de långa strängarna töjs mycket vid knäppen. Problemet bortfaller vid spel från 

undre manualen, eftersom även bakre dockorna då lyfts. 

1999 var det stora problem med registreringen, registerslejferna backade tillbaka och taggarna missade 

strängen. Detta fungerade mycket bättre nu. Främre 8´ kunde ibland dock antingen stå för hårt på, med 

alltför hårda knäppar som följd, eller för löst, med missade toner. 

Baksträngarna är genom det långa steget av mycket olika längder och borde ge mycket efterklang för 

många tonhöjder. Skillnaden när de dämpades var dock förvånansvärt liten. Mesta efterklangen 

kommer alltså från klingande, odämpade eller måttligt dämpade strängar. 

Ingen färg under skruvar var Mats motiv för att instrumentet från början varit omålat. Han tror dock nu 

att lagningen, gjord med 1700-talsskruvar, gjorts redan av Broman när instrumentet var nytt. 

Vid inspelningen behövde instrumentet stämjusteras i alla pauser. Några gånger mot slutet fick det 

vara, av tidsbrist eller för att inte i onödan avbryta spelandet. 

Tonhöjden på lilla a sjönk något, och drogs upp vid omstämning till medelton (?) (skillnaden mindre 

än 2 svävn/sekund). Undre hälften av omfånget behövde just aldrig justeras, mer instabilt ju högre 

upp, speciellt på 4´. 

Fuktigheten troligen stabil i lokalen. Mot slutet av inspelningsperioden mättes den med HEs 

hygrometer och var då mellan 52 och 54 %. Vid konserten på söndagen den 25/3 var dock fuktigheten 

bara 47 %, och lamporna över Broman-cembalon hade av misstag varit tända hela natten. Instrumentet 

var mer ostämt än någonsin under inspelningsperioden. Måndagen den 26/3 var lokalens fuktighet 

ännu lägre. 

Troligen beror instabiliteten i diskanten på att strängarna löper nästan rakt vid främre stiften, ofta på 

lång sträcka stegträ. Spelande rör strängen vid stiften, och strängen återgår sedan inte till 

ursprungsläget. Viss toner var värre än andra. Det är också svårt att bedöma renheten, eftersom 



ansatsen ofta låter oren även när svävning saknas. Klangkaraktären varierar i diskanten från ton till 

ton. Kanske är denna ”brokighet” en fördel vid spel, som reducerar torrheten i klangen. 

Svävningar hörs inte så tydligt på bakre 8´. Därför användes doglegen för temperaturläggning vid 

liksvävande och barocktemperatur. 

Instrumentet stämdes först i barocktemperatur i existerande tonhöjd, som var något högre än 415 Hz. 

Därefter stämdes det ner till 415 Hz och temperauren byttes till medelton med ess och giss. Cembalon 

omstämdes sedan till liksvävande, för att till sist åter stämmas i barocktemperatur av HEs modell 

(enligt beskrivning, likadan som 1999).  

Medelton fungerade inte så bra som vi hade trott. Eftersom klangen från strängarna inte är riktigt ren 

fick inte de rena terserna en riktigt stabil kärna. Vi trodde att basen möjligen skulle dra nytta av de 

rena terserna och göra att den blev tydligare och bättre definierad, men så blev det inte. Vid 

omstämning till liksvävande upplevdes klangen som starkare och fylligare och svävningarna blev inte 

så framträdande och besvärande som de ka bli på cembalo, troligen beroende på att höga övertoner 

inte framträder så tydligt, speciellt inte i diskanten. 

Det som kändes naturligast på instrumentet var dock barocktemperaturen. Klangen mådde 

uppenbarligen väl av den klangliga brokigheten. 

Mitten på 1700-talet var i Sverige en brytningstid när det gäller sättet att stämma. Musikmuseets 

bundna Specken-klavikord från 1741 är byggt för medelton. Vid samma tid förespråkas inom 

Vetenskapsakademien liksvävande temperatur. En orsak till att övergången till liksvävande temperatur 

inte upplevdes som en klanglig försämring kan vara att samtidens instrument inte längre gjorde 

skillnaden lika tydlig. 


